R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

de se sit capitale, ultimo supplicio affici non possint, aut etiam torqueri. L. 1. §. 33. ff. ad S. C. Silan. eò quòd ob defectum judicii minùs malitiosè & dolosè delinquere præsumantur. Arg. L. fere in omnibus. ff. de Reg. Jur. quamvis, ut Farin. Tom. 3. de pœn. temperand. q. 92. Arg. L. excipiuntur. ff. ad S. C. Silan. & Constit. Catoli V. a. 164. si tales crimina prorsus enormia committant, nec spes sit emendationis ultimo supplicio affici queant, quod ipsum ad crimen læsæ Majestatis ab iis commissum extendit Decian. apud Farin. l. c. n. 107. sed neque pueri tales puellæque pubertati propinqui, eam tamen necdum consecuti, licet ad copulam carnalem ordinariè apti non sint, adeoque fornicationes, adulteria, similiaque vitia carnis non commisisse, eorumque pœnas incurrisse præsumantur. Arg. L. licet minor. ff. & L. si adulterium. §. 4. ff. ad leg. Jul. de adulterio. ab iis tamen absolute & universaliter loquendo absolvendi non sunt, cum quandoque, malitiâ supplente ætatem, ad id apti reperiantur pueri puellæque, c. de illis. de sponsal. impub. & c. fin. de eo qui consang. ac proinde, dum de tali eorum aptitudine constat, dictis delictis tenebuntur quamvis mitiore quàm puberes pœnâ propterea afficiendi. Farin. l. c. num. 93.

E 6

3. Resp.

3. Resp. Tertio: Pubertatem consecuti, minores tamen adhuc 25. annis ob delicta commissionis, etsi pœnâ ordinariâ plecti possint, Arg. *L. si ex causa. ff. de minorib. & L. auxilium. §. 1. ff. eod.* regulariter tamen loquendo, & nisi alia delictum aggravantia concurrant, à Judice mitius puniri possunt, ac debent, quàm majores. Arg. *L. auxilium. ff. de minor. L. fere in omnib. ff. de Reg. Jur. Farin. l. c. num. 41. Clar. §. fin. q. 60. num. 3.* Dicitur tamen hic & *preced. resp.* ob crimina commissionis, quia ob peccata omissionis, quæ consistunt in non faciendo, non solum pueri proximi pubertati, sed etiam puberes, minores tamen, à pœnis criminalibus sunt immunes. Farin. *l. c. num. 69. & 722. Reiffenst. h. t. num. 6. Wiestn. num. 9. Arg. L. licet. C. si advers. delict. & L. minorib. C. de his qui ut indigni.* ex ea ratione, quòd imprudentia potius omisisse debita præsumantur & sic intret regulam *L. fere in omnibus.* nisi tamen probetur in omissione intervenisse dolum; tunc enim non omnino eximuntur à pœnis, ut constat ex *L. excipiuntur. ff. ad S. C. Silan.*

Quæst. 389. Nam pater teneatur ex delicto filii pubertati proximi aut minoris?

R Esp. Pater, qui delicti talis non particeps, aut in

filii correctione negligens non fuit, non tenetur exinde ad multam pecuniariam, ad quam filius talis condemnatur, solvendam ex legitima, aut alimentis filio debitis. *c. referente. h. t. & ibi Abb. n. 3. Barb. num. 9. Manzius de legitima. q. 15. num. 10. Covar. L. 15. Var. c. 8. num. 7. Pirh. h. t. num. 6. Wiest. num. 10.* nam generaliter loquendo nemo alienæ culpæ sit succedaneus, juxta *L. crimen. ff. & L. sanctimus. C. de pœnis.* & specialiter patrem pro filio non conveniendum, patet ex *L. 1. C. ne filius pro patre.* nisi pater ex filii delicto factus locupletior, *L. licet. §. ex furtiva. ff. de peculio.* Ad hæc vivente patre legitima non potest separari à bonis, *L. 1. §. impubere. ff. de collat. bonor. & quamvis pater teneatur filium alere, æs tamen alienum pro eo solvere non tenetur. L. si quis. §. si mater. ff. de liber. agnosc.* Unde jam, si filius minor delinquens non habeat, unde solvat pœnam pecuniariam, aliter quàm multam pecuniariam plectendus, ut peccatum suum teneat auctorem. *c. quæsvit. de his, qua à majore.* His non obstantibus statuto vel consuetudine contrariâ, utpote quæ cum degenerare filio patrem spoliandi facultatibus suis licentiam concedit, rectæ rationi non satis consentanea videtur. Menoch. *conf. 100. n. 119. Barb. l. c. num. 3. Harprecht. in §. fin. Inst. de noxal. act. v. 12.*

TITULUS XXIV.

De Clerico Venatore.

Quæst. 390. Quotuplex sit Venatio, & qua prohibita Clericis?

1. **R** Esp. Ad Primum: Venatio trifariam dividitur à Sylv. *v. venatio.* in oppressivam, sic dictam, quia homines per eam injustè gravantur, & quasi opprimuntur; Arenariam, quæ cum bestiis in arena decertando exercetur; & Saltuosam, quæ etiam silvatica dicitur, quæ ad ferarum & volucrum captivum ordinatur, estque venatio propriè dicta, subdividiturque in clamosam, quæ magno retium, canum, accipitrum apparatus tumultuque & vehementia apros, cervos, aliasque majores feras, & quandoque etiam aves capiendæ exercetur; & in quietam, quæ sine strepitu, laqueis, retibus & paucis etiam canibus exercetur. Pirh. *h. t. num. 3.*

2. Resp. Ad Secundum: Imprimis venationem oppressivam omnibus interdictam nemo negat. *can. & §. fin. dist. 6.* Arenaria, præterquam quod illicita quoque sit, in famiam inducit, si cum quæstu exercetur, *L. 1. ff. de postulando.* Sylvatica etiam venatio, si clamosa, est clericis ac præsertim religiosi severè prohibita. *c. fin. Clem. 1. §. porro. de statu monachor. Trid. Sess. 24. c. 12. de reform. & quidem ob eandem sæpius exercitam Episcopi tribus, presbyteri duobus mensibus à communione arcentur. Diaconi ab officio suspendi jubentur, c. 1. h. t. uti & Subdiaconi, ut Gl. fin. in cit. c. 1. Clerici verò minores arbitrariâ pœnâ puniendi, ut Host. *in Sum. num. 4. Medices l. c. num. 8. & 9. Anchor. & c.* ratio hujus prohibitionis est, tum quia talis venatio tumultuosa & clamosa ob feritatem cædētque ferarum referens quandam speciem belli, & hinc à morum gravitate, humanitate & modestia aliena, valde dedecet statum clericalem; tum*